Tertiò : mirum in modum extollendo tuam Methodum , & tam sèpè , ut penè sexta pars operis in ejus laudibus sit impensa .

Quartò : passim illis , qui doctrinam tuam non probant , detrahendo , tamquam Sacrifagis & animarum Seductoribus .

Quintò peccas contrà præceptum : *non occides* , dum sine absolutione dimittens aut dimitti volens eos , qui non exhibent tantam de conversione suâ certitudinem , quam requiris , exponis periculo æternæ damnationis tam animæ quam corporis ; si contingat eos sine absolutione vitâ fungi .

Sextò : peccas contrà præceptum : *non mœchaberis* , negando juvenibus sponsis & se continere non valentibus absolutionem , & subtrahendo remedium matrimonii , sine quo in summo versantur periculo peccati carnis .

Septimò : peccas contrà præceptum : *non furtum facies* , dum aliquos , ( indubie Religiosos , quos insectaris ) traducis ; quasi confessores dimidiarent , vel dimidient , nec seculeratissimo quidem umquam ulli , etiam plurimorum annorum tempore , absolutionem negaverint ; &c. Simul peccas contrà illud : *Non loquēris contrà proximum tuum falsum testimonium* .

Octavò : peccas contrà illud : *memento , ut diem*

*diem Sabbathi Sanctifices*. Non vis lavari animas per Sacramentum , sine quo adhuc à Dei gratiâ alienæ non possunt puro corde , piâ Communione reali vel spirituali , diem Solemnem Sanctificare ; & obsequia gratiora Deo cum veste nuptiali exhibere .

Nonò : imitaris illos , de quibus Paulus ad Romanos 1. ait : *Veritatem Dei in iniustiâ detinent* , dum toties & in tam multis convictus , per *Responsiones Francisci Reymakers* , *Praxim solidam* , *Apologiam D. du Bois* , libellum cui titulus : *Aliquot prepositiones* : non revocas ea , quæ tamen tueri te non posse docet ad omnia illa tam longum silentium tuum .

Decimò : impingis in Propositionem 28. damnatam ab Alex. VII. dum tuam , qui es Auctor novissimus , opinionem vis à tuis discipulis teneri , & practicari ; qui tamen non aliud habent fundamentum , quam quia tu dicis : nec vident aliter quam in impressâ menti falsâ opinione veritatis .

Undecimò : condemnas insigniter te ipsum . Scribis enim Paginâ 134. *Defendam in modum novarum probabilatum* ( ut vocant ) *numerous succrevit* , adeò ut hac tempestate longè periculosius sit , certam veritatem inter tot falsitatis involucra non studiosè indagare , sed iis subscribere , que multi Scriptores præsertim novelli , & recentiores excudant , circumferunt , & venditane .

Cui enim magis convenit ista sententia , quam tibi & discipulis tuis , venditantibus

Methodum tuam, in qua longè plures sunt Novitates, quam hactenus in omnibus libris, Scriptis & Thesibus eorum, quos Lovanienses Romæ impetrerunt, invenire potuerunt, quæ condemnarentur? Egressi Lovanio non oportuit, ac ne quidem è Collegio tuo, ut plura Sanctæ Sedis examine digna invenirentur. Ità scilicet imples istud: *Vides felucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides.*

Jam descriptæ ex tuâ Pag. 134. calumniæ subiungis aliam: *quamam ergo securitas adhærentibus Doctrina illorum, quibus prima regule loco est illud manifestè falsum: quod est speculativè probabile, est practicè certum?* *Seu quod idem valet: Quidquid unus, alterve Scriptor doctus, sic docent, & probus vel dubitando dicit licere, certò licet?* Ne umbra quidem securitatis, nisi qui dubia vocaret certa, aut primo falsa consueverit primò vera. Nihil proinde veritatis sectatorem remoretur, quidquid ab iis, qui istiusmodi pseudoregulis insistunt, adversus banc doctrinam reponatur.

Quis tradiderit istam: *Quidquid est speculativè probabile, est practicè certum, mihi non liquet.* Exhibe unum istius assertionis Authorem Belgam: vel saltē alium in Belgio notum. Si non invenis, cur divulgas Belgio sententiam? quæ cùm non sit condemnata (fortè tamen Romæ à Lovaniensibus proposita) natum est fieri, ut multi putent esse veram & practicent etiam in sensu, quem illi trahis; ecce igitur aliam laxitatis speciem:

im•

imò multarum laxitatum fontem, quem invenhis.

Insuper te ipsum condemnas gravius. Sequeris enim, & practicandum judicas etiam illud, quod ne quidem speculativè est probabile, nisi tibi soli. Scripsisti enim agens de sponsis: *Quidquid turbarum, obloquiorum, incommodi sequatur, juxta Hypotheses tertiam potissimum & quartam agendum judico,* quas tamen falsissimas esse in sensu, quo eas explicas, constat ex dictis. Nec solum in illo casu, sed & in cæteris totâ tuo Methodo expressis, non aliter practicari vis, quam juxtâ opinionem tuam.

Nihilominus totam Methodum Canonizavit Doctor van Vianen in Thesi 13. Ianuarii 1676. His verbis: *in solem sanè oblaqui reprehenduntur, qui obstrepunt Doctrinæ sancti Caroli Borromai, quam ut brevitatis causâ hic propugnemus,* Methodum remittendi & retinendi peccata, *ex instructione Pastorali deductam habemus velut expressam.* Magistraliter profectò. Sed ostendat, etiam Magistraliter, quod qui Methodo obstrepunt, etiam obstrepant Doctrinæ S. Caroli. Ista Canonizatione omnes Gummari laxitates, novitates, peccata in Logicam, Scholasticam cæteraque in Methodo expressa, sua facit hic Doctor, ut tradit Sinnichius in Saule Pag. 595.

Non credo, quod in alio legerit Instructio-nes sancti Caroli, quam in Methodo: sicut multi hodiè non legunt Augustinum nisi in

Jansenio. Minus credo, quod legerit ejusdem Sancti Caroli Concilia & appendices posteriores, (in quibus aliqua ex Instructionibus dum anteā editis, corrigit, multā explicat) vel inspexerit aut consideraverit ratiocinationes tuas. Temerē igitur alios condemnat.

Canonizavit quoque Bartholomaeus Pasmans in libello, cui titulus : *Testimonia è quibusdam Recentioribus collecta, quibus Doctrina Sancti Caroli Borromaei de remittendis & retinendis peccatis à singularitatis notā vindicatur. Quibus statim subiicit: Si suspiam singularitatis notam suspectam esse oporteat, Theologis & prefertim Sacramentalibus illum infestissimam esse nemo ignorat. Hinc factum credo, ut nonnulli Doctrinam Sancti Caroli de remittendis retinendisque peccatis singularitatis Labe, dum aliis argumentis convellere non sustinerent, aspergere conterentur. Ast, quam id immerito & absque fundamento; excerpta è recentioribus nonnulla dogmata ubertim testabuntur.*

*Testimonia, quæ aduersi, mi Bartholomæe, solū significant dilatam fuisse reconciliacionem publicè pænitentium: vel absolutiōnem Sacramentalem posse aliquando ad breve tempus suspendi. Hoc nemo in dubium revocat. Doctrina singularis Gummaris, non Doctrina Sancti Caroli novitatis arguitur. Pudeat igitur te imposturæ tuæ. Bellè imitaris Patrem Gabriélis, qui objectiones contrā doctrinam suam vocat objectiones contrā doctrinam Sancti Caroli. Sic perpetuò Jansenio.*

Jeniani ad versarios Jansenii vocarunt hostes Augustini.

Insuper Methodum Canonizavit Macarius Havermans in *Examine Pentalogi*, in quo corrasit pleraque ex Racematoriâ Synodo, ex proscriptis Speciminibus Patris Gabriélis, & Rituali Dalet. Non poterat scilicet aliter confutare *Pentalogum*, quam authoritate tam insigni.

Denique Canonizavit Theologus Parisiensis Anonymus in libello, cui titulum præfixit: *Remarques sur un Avertissement à Douai par le P. F. R. Iacops. In quo Pag. 85. Scribit: Reymakers ramasse tout ce qu'il y a de plus méchant sur ce sujet, pour l'opposer au Livre de la Méthode de Monsieur Huigens Docteur de Louvain, qui a traité de cette matière par des Principes aussi Solides & aussi Chrétiens, que ceux de Reymakers sont impies & insoutenables. Propositiones Patris Jacobs in Congregatione Eminentissimorum Cardd. examinatae, à censurâ transferunt immunes. Ego de veritate earum non disputo. Sed de justitiâ Canonizationis Methodi, & anathemate in Doctrinam Reymaeckers, adeò solidam, ut Continuationibus Responsionum nihil potuerit dicere Gummarus: nec Responsioni brevi responderit nisi Novitates cumulando, in Refutatione Apologiæ per eundem Reymaeckers detectas. Ad quam etiam tacuit Gummarus. Quid itaque est ab ipso ejusque discipulis, patronis, & sectatoribus laudari, nisi de ipsarum Novitatibus infamari? Quid de igno-*

ignorantiā vituperari , nisi laudari à retentā  
( quam hactenū prædecessores tradiderunt )  
doctrinā ? Absit igitur , ut laudemur à tali-  
bus : gloriemur , si vituperamur . Et si vel ali-  
qui ab audiendis confessionibus , à Pastora-  
libus Officiis arceantur , vel suspendantur ,  
ideò quod à quorumdam Prelatorum Gum-  
marianis Examinatoribus minùs idonei judi-  
cantur , dicamus illis : Beati , qui persecutionem  
patiuntur propter iustitiam . Vae tamen persequen-  
tibus .

## C A P U T U T I M U M .

### Salutaria Monita.

**E**xpende , Domine Gummare , an non  
tibi salutare foret : primò : revocare in-  
genue Novitātes tuas : tunc enim faciliùs cor-  
rigentur discipuli tui , quos perperam im-  
būisti ; sic agendum docet Innocentius 1.  
Epist. 26. Secundò : abstinere ab omni do-  
cendi Officio , nē dum hoc usque adeò pere-  
grinus es in principiis Logicæ , Scholasticæ ,  
Scripturā Sacrā , &c. In errores inducaris .  
Scriptum est enim : qui amat periculum , peribit  
in eo .

Tertiò : si postmodùm docere & scribere  
ambias , redi priùs ad Logicam , disce argu-  
mentorum sedes , deinde lege probatum ali-  
quem Scholasticum , ut terminos non con-  
fundas : & probatos Scripturæ interpres , ut  
ejus

ejus sensum assequaris . Quartò : hoc facto  
poteris inchoare lecturam Patrum & Conci-  
liorum , ut doctrinam pleniorem , quam ex  
Scripturā eruunt , comprehendendas .

Quintò : cave tamen , ne sententiarum  
fragmentis , quæ Jansenius , Marcus Anto-  
nius , aliquie congesserunt , acquiescas , vel  
interpretationi , quam dant , tam citò sub-  
scribas . Jam enim potes cernere ex dictis ,  
quantum hallucinatus sis .

Sextò : si tamen te jam satis doctum putas ,  
ut allegatis aduersum te scriptis & libellis  
respondere possis , fac id Magistraliter & Do-  
ctoraliter , respondendo ordine ad singula ;  
non verò ( uti fecisti in Apologiâ ) pertran-  
seundo plurima ; invertendo ordinem :  
singendo Franciscum Reynaeckers dixisse  
ea , quorum ne umbra quidem in ejus scrip-  
tis invenitur . Sed ità agendum tibi erat , ut  
haberes occasionem dicendi , & , quod agén-  
dum erat , occultandi .

Septimò : sequaris dictum Sapientis : Ne  
imitaris prudentia tua , cæteros contempnendō ,  
quasi verò ità abbreviata eslet manus Domini-  
ni , ut tibi soli intellectum & sapientiam ,  
tuis per te tradendam , reservasset , cæteros  
excæcasset .

Scis , quam malè præsumptio similis ces-  
serit Jansenio Iprensi , qui de seipso in dain-  
nato opere Libro premiali cap. 2. ait : unum  
erat , quod me jam inde , cum adolescentius Legamis  
in

In Collegio Adriani Sexti Pontificis Maximi, studiis Theologicis operam dabam; & cum postea studiorum causâ Gallias peritissimis antiquitatum viri lucuplotes peragrabam, non mediocriter suspensum, perplexumque derinebat. Mirabar enim vehementissime, qui fieri posset, ut Mysteria illa gratia, qua olim à Sancto Augustino, & Discipulis ejus, ipsaque Ecclesiâ Romana omnium Matre & Magistrâ tantâ certitudine, & securitate tradebantur, tantaque luce illorum calamo propalata esse, Doctorum virorum judicio, censebantur: nunc tantis tenebris immersa, & obruta delitescerent, ut innumerabilium piorum, & studiofissimorum, & acutissimorum virorum aciem inter summâ contentionem de veritate certantium, fagerent.

Peritissimi illi antiquitatum viri erant Abbas Sanzranus, eique adjuncti aliquot turbarum Gallicarum primi authores. Sed vide, quod Jansenium præcipitavit tantus cæterorum contemptus, & vana præsumptio Doctorinæ antiquitatis, nec non Augustinianæ, sic enim scripsit Tomo 3. lib. 3. cap. 21. *nullo modo Principiis Augustini consentaneum est, ut Christus Dominus vel pro infidelium in infidelitate morientium, vel pro iustorum non perseverantium aeternâ salute mortuus esse, sanguinem fudisse, semetipsum redemtionem dedisse, Patrem orasse sentiatur; scivit enim quod quisque jam ab aeterno prædestinatus erat, scivit hoc decretum neque nullius pretii oblatione imitandum esse, nec seipsum velle mutare. Ex quo factum est, ut juxta sanctissimum Doctorem, non magis Patrem pro aeternâ liberatione ipsum, quam pro Diaboli deprecatus fuerit.*

Quam

Quam sententiam antea à Patribus Anathematizatam, denuò gravissimâ censurâ novavit Innocentius X.

Bellè tu, qui ( ut intelligo ) eidem Collegio Pontificio præs sequens Jansenii vestigia, & vanâ sapientiae præsumptione, aliorumque contemptu, ejus Novitatibus alias accumulas: & specioso Sancti Caroli pallio (uti ille Augustini ) Marci Antonii, nec non Patris Gabriëlis Doctrinam reprobatam invehis, & veris Theologiæ Principiis, tuos discipulos destituis.

*Damnosa quid non imminuit dies!  
Ætas Parentum pejor avis tulit  
Indoctiores, mox daturos  
Progeniem magis imperitam,*

Nisi alios Magistros, alios Libros, alia Dictata audierint, legerint, scriperint, didicerint.

F I N I S.

## APPROBATIO.

**M**Eritò à Sapiente dictum : *ne in-*  
*nitaris prudentiæ tuæ : alibi*  
*scriptum: Discordiarum Mater Novitas:*  
*& rursùm: cum fatigatus desieris contem-*  
*nere, contemneris. Item: noli esse nimium*  
*justus. Ut ad hæc attendant Novelli*  
*Doctores, & ad Antiquam Doctri-*  
*nam Matris suæ per tot celebres Vi-*  
*ros, Adrianum VI. Godescalcum,*  
*Rosemondum, Malderum, Stapple-*  
*tonium, Wiggers, Mercerum, alios-*  
*que traditam, & quam tantopere jam*  
*impugnant, revertantur: aut saltē*  
*aliis Principiis suam stabiliant, & à*  
*conscientiarum carnificinâ, calumniis*  
*in alios, tantis suorum, sed vanis*  
*laudibus interim abstineant, Utiliter*  
*hæc expositio Lucem videbit.*